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1. Wprowadzenie

Śnieżka w XVIII wieku była jednym z najliczniej odwie-
dzanych szczytów w Europie, między innymi z uwagi 
na zakończenie budowy kaplicy św. Wawrzyńca w 1681 r. 
W 1880 r. rozpoczęto prowadzenie systematycznych ob-
serwacji metorologicznych. W celu kontynuowania ba-
dań i obserwacji, w 1900 roku wybudowano obserwato-
rium, które było jedną z najdrożych inwestycji w Europie. 
W czasie II wojny światowej Śnieżka pełniła ważną rolę 
z uwagi na zainstalowaną przez Niemców stację radio-
wą dla potrzeb lotnictwa (stacja posiadła bezpośrednią 
łączność z kwaterą Hitlera). Pod koniec wojny dowódz-
two naczelne Wermachtu zaplanowało wysadzenie w po-
wietrze ówczesnego budynku Obseratowium z uwagi 

na znaczenie strategiczne. Na szczęście niesprzyjająca 
pogoda, jak również bezpośrednie zaangażowanie ów-
czesnego kierownika obserwatorium dr. Glassa urato-
wało obiekt przez zniszczeniem (rys. 1). W lipcu 1945 r. 
obserwacje metorologiczne zaczęła prowadzić polska 
służba metorologiczna.

Na poczatku lat 50. XX wieku podjęto decyzję o budo-
wie nowego obserwatorium, którą udało się zrealizować 
w 1964 r. Już na etapie realizacji dawał się we znaki sil-

ny i porywisty wiatr, deszcze i szadź, co zresztą zostało 
zauważone przez prasę francuską w 1978 roku; gaze-
ta „Le Figaro” zamieściła zdjecie wybudowanego ob-
serwatorium z komentarzem o panujących arktycznych 
warunkach na Śnieżce.
Autorami zwycięskiego konkursu na projekt budynku 
byli architekci dr inż. Witold Lipiński (późniejszy prof.
zw. dr hab. inż.) i mgr inż. Waldemar Wawrzyniak (póź-
niejszy dr hab. inż.) z Politechniki Wrocławskiej. Budo-
wę obserwatorium zakończono 1974 r.
Konstrukcja budynku obserwatorium meteorologicz-
nego została zaprojektowana jako konstrukcja mie-
szana. Cześć podziemna związana z posadowieniem 
obiektu została wykonana w formie ław żelbetowych 
spoczywajacych bezpośrednio na podłożu skalistym. 
Konstrukcje ścian poprzecznych nośnych, jak również 
pionu komunikacyjnego zostały wykonane w znacz-
nej części jako murowane z cegły pełnej na zaprawie 

Konstrukcja stalowego dachu spodka 
dolnego obserwatorium meteorologicznego 
na Śnieżce w kontekście oceny stanu 
przedawaryjnego
Dr inż. Jan Gierczak, dr inż. Rajmund Ignatowicz, dr hab. inż. Wojciech Lorenc, 

Instytut Budownictwa, Politechnika Wrocławska

Rys. 1. Zabudowania na Śnieżce 1900 r. Budynek starego 
obserwatorium (źródło: internet)

Rys. 2. Budowa spodka dolnego (źródło: IMGW)
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cementowej. Konstrukcja murowana jest przewiązana 
układem trzpieni i wieńców żelbetowych. Centralnym 
miejscem budynku obserwatorium jest trzon komuni-
kacyjny, do którego bezpośrednio przylegają trzy dys-
ki. Konstrukcja dachu poszczególnych dysków zosta-
ła zaprojektowana jako układy kratowe rozmieszczone 
promieniście po obrysie koła stanowiącego krawędź 
zewnętrzną. Kratownice opierają się na słupach stalo-
wych, a w miejscu przenikania wzajemnego geometrii 
czaszy dachu z trzonem komunikacyjnym operację zre-
alizowano w odpowiednio konstruowanych gniazdach 
w ścianach nośnych (rys. 3).

2. Opis konstrukcji dysku dolnego

Konstrukcja dachu dysku dolnego została zaprojek-
towana na planie koła o promieniu ~13, 37 m. Kon-
strukcję nośną na kierunku promieniowym stanowią 
dźwigary kratowe podparte w przedostatnim polu słu-
pami stalowymi (rura – D219/12 mm). Całość konstruk-
cji jest połączona w środku pierścieniem spinającym 
stanowiącym jednocześnie konstrukcję wsporczą pod 
świetlik (rys. 4). Cześć wspornikowa kratownicy jest 
przedłużona do krawędzi zewnętrznej, tzn. do płasz-
czyzny okien, w postaci belki połączonej przegubo-
wo z pasem górnym kratownicy. Dźwigary kratowe 
są rozmieszczone promieniście w rozstawie kątowym 
co 200 mm. Kratownice są usztywnione poprzecz-
nie przez układ stężeń ramowych i kratownicowych. 
Przestrzeń pomiędzy kratownicami jest wypełnio-
na belkami pośrednimi IN100 opartymi przegubowo 
na ramach poprzecznych odwodowych (stężenia kra-
townic). Koniec wspornika dźwigara kratowego jest 
spięty belkami poprzecznymi z profilu IN200. Pier-
ścień zewnętrzny – okienny zaprojektowano w posta-
ci słupków pionowych o przekroju zamkniętym z 2 x L 

100 x 50 x 8 mm w rozstawie co 50 cm po obwodzie 
koła o promieniu 13,37 m.
Słupy stalowe (rury D219/12) podpierające kratow-
nice główne są utwierdzone w wieńcu obwodowym 
stropowym. Na ¼ części obwodu krawędzi zewnętrz-
nej (płaszczyzna okien obwodowych) konstrukcja jest 

przewieszona na wspornikach stalowych zamocowa-
nych sztywno w konstrukcji ścian (konstrukcja miesza-
na żelbetowo-murowana).
Konstrukcja stropu w części przewieszonej została zapro-
jektowana jako prefabrykowana w postaci płyt o kształ-
cie wycinków kołowych usztywnionych żebrami podłuż-
nymi i poprzecznymi. Płyty te są bezpośrednio oparte 
na pasach górnych kratowych wsporników stalowych 
zamocowanych w konstrukcji monolitycznej ścian.

4. Obciążenie konstrukcji

Budynek obserwatorium jest zlokalizowany na wyskości 
1602 m n.p.m. Na tej wysokosci obciążenia klimatyczne 
osiagają wartości decydujące o bezpieczeństwie kon-
strukcji. Lokalizacja budynku jest zaliczana do najbar-
dziej wietrzych miejsc w Europie, zarejestrowane prę-
kości wiatru osiagały wartość 240 km/h. Na podstawie 
zgromadzonych wyników pomiarów prękości wiatru wy-
nika, że tylko w ciągu 60 dni w roku zarejestowano prę-
kość wiatru mniejszą niż 10 m/s.
Bardzo istonym czynnikiem w całkowitym bilansie odzia-
ływań na konstrukcję dachu jest obciążenie śniegiem 
z uwagi na panujace tu arktyczne warunki w okresie zi-
mowym. Już na etapie realizacji konstrukcji, warunki 
w okresie zimowym znacznie utrudniały budowę.

Rys. 3. Budowa spodka dolnego (źródło: IMGW)

Rys. 4. Główna konstrukcja nośna dachu dysku dolnego 
i część wspornikowa podstawy
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Zarejestrowana maksymalna grubość pokrywy śnieżnej 
na poziomie gruntu wynosi 2,47 m, zaś gęstość śniegu 
wynosiła 7–8 kg/m3.

W celu ustalenia najbardziej korzystnych konfiguracji 
obciążeń, posłużono się nie tylko obowiązującymi nor-
mami, lecz także danymi dostarczonymi przez IMGW 
we Wrocławiu. Wartości przyjęte do dalszych analiz 
przedstawiono na rysunkach 8 i 9.

5. Stan konstrukcji i obliczenia 
statyczno-wytrzymałościowe

W lipcu 2012 r. przeprowadozno wizję lokalną dostęp-
nej części dachu spodka dolnego w celu weryfikacji 

i identyfikacji schematu statycznego oraz oceny wi-
zualnej stanu technicznego konstrukcji. W celu wyko-
nania pomiarów inwentaryzacyjnych oraz identyfikacji 
przekrojów poprzecznych elementów konstrukcyjnych 
konieczny był demontaż ocieplenia stropu techniczne-
go opartego na pasach dolnych konstrukcji kratownic. 
Strop techniczny wykonano w postaci rusztu stalowe-
go połączonego bezpośrednio z pasem dolnym dźwi-
garów kratowych, a wypełnienie stanowiła krata stalo-
wa pokryta wartswą zaprawy cementowej. Bezpośrednio 
na stropie ułożona była warstwa wełny szklanej grubo-
ści około 10 cm. Stan konstrukcji oceniono jako dosta-
teczny, z koniecznością wykonania odtworzenia powłoki 
antykorozyjnej. W węzłach dolnych, szczególnie w stre-

Rys. 6. 
Etap budowy: szadź 
na konstrukcji stalo-
wej lata 1971–1972. 

Nawisy śnieżne i szadź 
– grudzień 2009 r. (źró-
dło IMGW – Wrocław)

Rys. 7. 
Spodek dolny – 

obciążenie śniegiem 
(źródło IMGW  

– Wrocław)

Rys. 8. 
Spodek dolny 

– obciążenie charaktery-
styczne śniegiem
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fie połączenia pasa dolnego z pasem dolnym pierście-
nia środkowego stwierdzono zaawansowaną korozję, 
ubytki korozyjne oceniono makroskopowo, wynosiły 
rzędu 1–1,5 mm.

Nie stwierdzono żadnych niepokojących deformacji kon-
strukcji. Połączenia montażowe elementów konstruk-
cyjnych wykonane były w warunkach placu budowy, 
co można było stwierdzić po nierównomiernym prowa-
dzeniu spoiny i wyraźnym wykonywaniu połączeń spa-
wanych na całej długości przylegania elementów, które 
nie zawsze były identycznie przycinane. Jednakże nie 
zaobserwowano żadnych pęknięć powierzchniowych 
dostępnych spoin.

Na podstawie obserwacji i przeprowadzonej wizji lokal-
nej nie zauważono ubytków lub procesów degradacji 
konstrukcji drewnianej deskowania. Najwięcej śladów 
po przeciekach i przesiękach wody przez pokrycie da-
chowe zaobserwowano na styku tronu komunikacyjne-
go i konstrukcji dachu.

Przeprowadzone obliczenia statyczno-wytrzymałościo-
we pozwoliły określić stopień wytężenia układu kon-
strukcyjnego. W obliczeniach statycznych uwzględ-
niono pomiary i spostrzeżenia z przeprowadzonej wizji 
lokalnej konstrukcji obiektu. Konstrukcje rozpatrywa-
no w dwóch etapach, etap pierwszy uwzględniał obcią-
żenia śniegiem i wiatrem, jakie obowiązywały w latach 
60–75 XX wieku, etap drugi w swoim zakresie uwzględ-

niał obciążenia z obecnie stosowanych polskich norm 
i europejskich.

Niestety wytężenie konstrukcji dla drugiego etapu nie 
spełniło warunków bezpieczeństwa konstrukcji. Uwzględ-
niono najbardziej niekorzystną konfigurację obciąże-
nia śniegiem z uwzględnieniem gromadzenia śnie-
gu w strefie worków śnieżnych, jak również nawisów, 
(które w przypadku lokalizacji budynku obserwatorium 
na Śnieżce nie można zaliczyć do obciążeń wyjątko-
wych z uwagi na ciągłe występowanie tego zjawiska 
w okresie zimowym).

Takie podejście praktycznie dyskwalifikuje wiele ele-
mentów konstrukcji dachu. Należy pamiętać, obecnie 
obciążenie obliczeniowe śniegiem jest znacząco więk-
sze od wartości przyjmowanych w latach 60–70 XX wie-
ku. Przeprowadzone obliczenia wykazały przekroczenie 
warunków SGN w niektórych elementach konstrukcyj-
nych, ale istotnych z punktu widzenia bezpieczeństwa 
konstrukcji (rys. 9). W związku z powyższym, podjęto 
decyzję o dostosowaniu konstrukcji dachu do obecnie 
obowiązujących norm obciążeń klimatycznych.

5. Sposób wzmocnienia konstrukcji

W ramach wykonanej analizy statyczno-wytrzymałościo-
wej rozważano różne możliwości wzmocnienia istnieją-
cej konstrukcji dachu. Rozpatrywano zmianę schematu 
statycznego poprzez wprowadzenie dodatkowych pod-
parć, rozbudowę głowicy istniejących słupów w celu 
zmniejszenia rozpiętości części wspornikowej kratow-

Rys. 9. Spodek dolny – stężenia kratowe i ramowe, węzły 
górne kratownic dachu

Rys. 10. Spodek dolny – korozja węzła dolnego kratowni-
cy, połączenie z pierścieniem środkowym

Rys. 11. Spodek dolny – widok na dźwigar kratowy, pas 
dolny usztywniony rusztem z kratą

Rys. 9. Wytężenie wybranych elementów konstrukcyjnych
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nic głównych. Po konsultacji z Inwestorem jak rów-
nież z Dzierżawcą części turystyczno-gastronomicznej 
spodka dolnego podjęto decyzję, aby zachować obec-
ny schemat statyczny i nie ingerować w istniejące roz-
wiązania architektoniczno-budowlane. Z tego powodu 
rozpatrzono metodę polegającą na rozbudowie istnie-
jących przekrojów porzecznych przez zamocowanie 
śrubami sprężającymi dodatkowych elementów w po-

staci kątowników, ceowników itp. Sposób wykonania 
wzmocnienia został zdeterminowany z powodu możli-
wości zainicjowania pożaru w przypadku realizacji prac 
naprawczych przez spawanie. Zaproponowany sposób 
wzmocnienia pokazano na rysunku 10.

6. Podsumowanie

W artykule przedstawiono problemy związane z oceną 
nośności dysku dolnego, tj. jednego z trzech dysków 
obiektu na Śnieżce, i zaproponowano dalsze postępo-
wanie, wynikające z niespełnienia warunków SGN zgod-
nie z Eurokodami. Autorzy podkreślają problemy, z ja-
kimi wiąże się ocena nośności zgodnie z Eurokodami 
w odniesieniu do obiektow istniejących. Ten obiekt jest 
szczególny, ponieważ obciążenia klimatyczne są eks-
tremalne i doprowadziły już do zawalenia się jednego 
z trzech dysków przedmiotowej konstrukcji [1].
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Rys. 10. Wzmocnienie kratownicy głównej dachu spodka 
dolnego
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